
1 

 

PORTARIA Nº 06/2018 

   

Dispõe sobre os membros efetivos, suplentes e 

respectivos cargos das Comissões Permanentes  

  

 Considerando o artigo 88 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 319/2016, 

que determina que os membros efetivos e suplentes das comissões são nomeados pelo 

Presidente da Câmara, na reunião de instalação da primeira e terceira sessões legislativas, 

respeitando-se, dentro do possível, a proporcionalidade partidária, tanto quanto possível; 

 

Considerando a portaria nº 17/2017 que nomeou os membros efetivos e suplentes das 

comissões permanentes da Câmara para o biênio 2017/2018; 

 

Considerando o licenciamento do Vereador Mário Alves de Andrade Neto para ocupar o 

cargo de Secretário Municipal; 

 

Considerando a posse do Vereador Suplente Sr. Otávio Isidório Teixeira; 

 

Considerando que a nomeação dos membros das comissões deve obedecer, quando possível, a 

proporcionalidade partidária, conforme artigos 88 e 91 do Regimento Interno. 

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, em especial o artigo 95, RESOLVE: 

  

Art. 1 – Ficam nomeados os membros efetivos, com respectivos cargos e suplentes das 

Comissões permanentes desta Casa Legislativa, para o biênio 2017/2018. 

 

I – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Flávio Silva de Oliveira  

Relator: Otávio Isidório Teixeira 

Secretária: Maria de Lourdes Guedes Barros 

 

SUPLENTES: 

Ailton de Figueiredo Neves 

Marco Antonio Bicalho  

Renata Maria Guzzo Fonseca 

 

II – COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO 

CONSUMIDOR. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Flávio Silva de Oliveira  

Relator Ailton de Figueiredo Neves 

Secretário: Luiz Gonzaga Fonseca 

 



2 

 

SUPLENTES: 

Maria de Lourdes Guedes Barros  

Marcos Antonio Bicalho 

Otávio Isidório Teixeira 

 

III – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Felipe Silveira da Cunha  

Relator: Maria de Lourdes Guedes  

Secretário: Otávio Isidório Teixeira 

 

SUPLENTES: 

Renata Maria Guzzo Fonseca  

Flavio Silva de Oliveira  

Ailton de Figueiredo Neves 

 

IV – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Ailton de Figueiredo Neves 

Relator: Flavio Silva de Oliveira  

Secretária: Renata Maria Guzzo Fonseca  
 

SUPLENTES: 

Marcos Antonio Bicalho 

Felipe Silveira da Cunha  

Maria de Lourdes Guedes Barros  

 

V – COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E RURAL DE HABITAÇÃO E DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Marcos Antonio Bicalho 

Relator: Otávio Isidório Teixeira 

Secretária: Renata Maria Guzzo Fonseca  
 

SUPLENTES: 

Felipe Silveira da Cunha  

Flavio Silva de Oliveira  

Luiz Gonzaga Fonseca 
 

VI – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Ailton de Figueiredo Neves 

Relator: Marcos Antonio Bicalho  

Secretário: Felipe Silveira da Cunha  

 



3 

 

SUPLENTES: 

Flávio Silva de Oliveira  

Luiz Gonzaga Fonseca  

Maria de Lourdes Guedes Barros  

 

VII – COMISSÃO DE SAÚDE, CAMPANHAS DE SAÚDE PÚBLICA, 

SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE. 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

Presidente: Renata Maria Guzzo Fonseca  

Relator: Marcos Antonio Bicalho 

Secretário: Luiz Gonzaga Fonseca  

 

SUPLENTES: 

Ailton de Figueiredo Neves 

Felipe Silveira da Cunha 

Otávio Isidório Teixeira 

 

Art. 3º Deverão os membros efetivos e suplentes de cada comissão permanente observar as 

disposições regimentais para o exercício de suas atribuições. 

  

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

São Gonçalo do Rio Abaixo, 16 de fevereiro de 2018. 

 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

 

 

 

Luciana Maria Bicalho       Flávio Silva de Oliveira 

Presidente                Vice-Presidente 

 

 

Marcos Antônio Bicalho 

 Secretário 


